[image: image1.jpg]

СОВЕТ

ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПРОЕКТ
Р Е Ш Е Н И Е

от  ______________
                                                                                  №  __________

станица Павловская

Об утверждении Положения о   пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в администрации
Павловского сельского поселения Павловского района
В соответствии с положениями части 4 статьи 7 Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», пунктом 5 части 1 статьи 23 Федерального закона от 23 мая 2016 года № 143-ФЗ «О муниципальной службе в Российской службе в Российской Федерации», Совет Павловского сельского поселения Павловского района р е ш и л:

  1. Утвердить Положения о   пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в администрации Павловского сельского поселения Павловского района (прилагается).
2. Поручить администрации Павловского сельского поселения Павловского района разместить настоящее решение на официальном сайте Павловского сельского поселения Павловского района (www.pavlovskoe-sp.ru).
3. Признать утратившими силу решения Совета Павловского сельского поселения Павловского района от:

21 марта 2007 года № 14/68 «Об утверждении Положения о дополнительном материальном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы Павловского сельского поселения Павловского района»;

11 февраля 2010 года № 8/46 «О внесении изменений в решение Совета Павловского сельского поселения Павловского района от 21 марта 2007 года    № 14/68 «Об утверждении Положения «О дополнительном материальном обеспечении (пенсии за выслугу лет) лиц, замещавших выборные муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы Павловского сельского поселения Павловского района»;
14 апреля 2016 года № 22/173 «О внесении изменений в решение Совета Павловского сельского поселения Павловского района от 21 марта 2007 года № 14/68 «Об утверждении Положения о дополнительном материальном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы Павловского сельского поселения Павловского района».
4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета Павловского сельского поселения Павловского района по вопросам местного самоуправления (Сайко).

5. Решение вступает в силу со дня его обнародования.
Исполняющий обязанности главы

Павловского сельского поселения

Павловского района

                                        Д.Н.Пуховский
Председатель Совета Павловского

сельского поселения Павловского района

                      И.В.Воронова
Приложение

к решению Совета

Павловского сельского поселения Павловского района

от___________________ №________

ПОЛОЖЕНИЕ
о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в администрации Павловского сельского поселения Павловского района
Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в администрации Павловского сельского поселения Павловского района (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», от 17 декабря 2001 года             № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  Законами Краснодарского края от 8 июня  2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», от 27 сентября 2007 года № 1324-КЗ «О порядке исчисления стажа муниципальной службы в Краснодарском крае», от 8 июня 2007 года №1243-КЗ «О Реестре муниципальных должностей и Реестре должностей   муниципальной службы  в Краснодарском крае»,  от 3 декабря 2013 года № 2840-КЗ «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности государственной гражданской службы Краснодарского края»,  уставом Павловского сельского поселения Павловского района.

Статья 1. Сфера действия настоящего Положения

Действие настоящего Положения распространяется на граждан Российской Федерации, замещавших должности муниципальной службы в администрации Павловского сельского поселения Павловского района (далее - лица, замещавшие должности муниципальной службы).
Статья 2. Условия предоставления пенсии за выслугу лет

1. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости, к страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», к пенсии по инвалидности, назначаемой в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», либо к страховой пенсии по старости, назначенной на период до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации».

2. Лица, замещавшие должности муниципальной службы, имеют право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением при прекращении трудового договора, освобождении от замещаемой должности и увольнении с муниципальной службы после 27 марта 1997 года по следующим основаниям:

1) упразднение (ликвидация) администрации Павловского сельского поселения Павловского района или сокращение должности муниципальной службы;

2) достижение предельного возраста пребывания на муниципальной службе;

3) увольнение с муниципальной службы по инициативе муниципального служащего в связи с выходом на пенсию или увольнение с муниципальной службы по инициативе муниципального служащего в период получения пенсии в соответствии с федеральными законами, перечисленными в части 1 настоящей статьи;

3. Пенсия за выслугу лет устанавливается лицам, замещавшим должности муниципальной службы непосредственно перед увольнением из администрации Павловского сельского поселения Павловского района не менее 12 полных календарных месяцев, при наличии стажа муниципальной службы, минимальная продолжительность которого в соответствующем году определяется согласно таблице:

	Год назначения пенсии за выслугу лет
	Стаж для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году

	2017
	15 лет 6 месяцев

	2018
	16 лет

	2019
	16 лет 6 месяцев

	2020
	17 лет

	2021
	17 лет 6 месяцев

	2022
	18 лет

	2023
	18 лет 6 месяцев

	2024
	19 лет

	2025
	19 лет 6 месяцев

	2026 и последующие годы
	20 лет

При этом стаж муниципальной службы в органах местного самоуправления Павловского сельского поселения Павловского района на постоянной профессиональной основе должен составлять не менее половины от установленного стажа для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году.
Пенсия за выслугу лет устанавливается также лицам, замещавшим должности муниципальной службы, уволенным с муниципальной службы до истечения 12 полных календарных месяцев по основаниям, предусмотренным пунктом 1 части 2 настоящей статьи, при наличии стажа муниципальной службы, минимальная продолжительность которого в соответствующем году определяется согласно вышеуказанной таблице.

4. Пенсия за выслугу лет не устанавливается лицам, замещавшим должности муниципальной службы, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначен какой-либо другой вид пенсии, кроме предусмотренных частью 1 настоящей статьи.

5. Стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет устанавливается коллегиальным органом администрации Павловского сельского поселения Павловского района в соответствии с Законом Краснодарского края от 27 сентября 2007 года  № 1324-КЗ «О порядке исчисления стажа муниципальной службы в Краснодарском крае» и подтверждается соответствующими документами.

Статья 3. Размер пенсии за выслугу лет

Размер пенсии за выслугу лет устанавливается в процентах от суммы начисленной страховой пенсии по старости (по инвалидности) и фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), пенсии по инвалидности либо от суммы начисленной страховой пенсии по старости, назначенной до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», и фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии) в следующих размерах:

а) лицам, замещавшим главные, ведущие должности муниципальной службы,  - 60 процентов при стаже, продолжительность которого в соответствующем году определяется согласно пункту 3 статьи 2 настоящего Положения, и увеличивается на 3 процента за каждый  полный год сверх указанного стажа, но не более 80 процентов;

б)  лицам, замещавшим старшие, младшие должности муниципальной службы, - 45 процентов при стаже,   продолжительность которого в соответствующем году определяется согласно пункту 3 статьи 2 настоящего Положения, и увеличивается на 3 процента за каждый  полный год сверх указанного стажа, но не более 60 процентов.

Статья 4. Назначение пенсии за выслугу лет, перерасчёт её размера

Назначение пенсии за выслугу лет, перерасчёт её размера производится администрацией Павловского сельского поселения Павловского района в любое время после возникновения права на её получение.
Статья 5. Сроки назначения и перерасчёта пенсии за выслугу лет

1. Пенсия за выслугу лет назначается с 1-го числа месяца, в котором подано заявление о её установлении, но не ранее дня возникновения права на неё.

2. Перерасчет пенсии за выслугу лет в связи с увеличением её размера производится с 1-го числа месяца, в котором наступило право на перерасчёт.
Статья 6. Срок назначения, прекращения или возобновления пенсии за выслугу лет

1. Пенсия за выслугу лет, установленная к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с федеральными законами от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», либо к страховой пенсии по старости, назначенной на период до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», назначается на срок назначения пенсии (страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии по инвалидности либо страховой пенсии по старости, назначенной до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе досрочно назначенной).

2. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается в случае поступления лица, получающего пенсию за выслугу лет, на должность федеральной государственной службы, государственной гражданской службы Краснодарского края либо муниципальной службы, замещения лицом государственной должности Российской Федерации, государственной должности Краснодарского края, муниципальной должности, замещаемой на постоянной (штатной) основе, с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором он избран (назначен) на указанную должность.

3. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается в случае смерти лица, получавшего пенсию за выслугу лет, либо признания его в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили перечисленные обстоятельства.

4. Возобновление выплаты пенсии за выслугу лет производится с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором администрацией Павловского сельского поселения Павловского района было получено заявление о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет, но не ранее дня, когда наступило право на возобновление выплаты пенсии за выслугу лет.
Статья 7. Порядок назначения, перерасчёта размера, выплаты пенсии за выслугу лет

1. Назначение пенсии за выслугу лет, её перерасчёт в связи с увеличением стажа муниципальной службы производится администрацией Павловского сельского поселения Павловского района на основании решения коллегиального органа администрации Павловского сельского поселения Павловского района - постоянно действующей комиссии по определению стажа муниципальной службы по заявлению лица, замещавшего должность муниципальной службы о назначении (перерасчёте) пенсии за выслугу лет.
2. Порядок принятия решения о предоставлении пенсии за выслугу лет определяется нормативным правовым актом администрации Павловского сельского поселения Павловского района.
3. Лицам, получавшим до вступления в силу настоящего Положения дополнительное материальное обеспечение в соответствии с  решением Совета Павловского сельского поселения Павловского района от 21 марта 2007 года   № 14/68 «Об утверждении Положения о дополнительном материальном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности  и должности муниципальной службы Павловского сельского поселения Павловского района», пенсия за выслугу лет выплачивается в ранее установленном размере и в дальнейшем пересчитывается при изменении размера пенсии.
Исполняющий обязанности главы

Павловского сельского поселения

Павловского района                                                                            Д.Н.Пуховский